情報システム学会 メールマガジン 2008.1.30 No.02-10 [5]

言語技術教育公開授業研究のご案内

- 1 / 2 -

言語技術教育公開授業研究のご案内

学校法人 廣池学園 麗澤中学・高等学校

校長 竹政 幸雄

関係各位

◇◇◇ 言語技術教育公開授業研究のご案内 ◇◇◇

拝啓

麗春の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

子供達の読解力、論理的な思考力の低下は、学校教育において系統的な日本語のトレ

ーニングが実施されていないことが大きな原因です。また、日本人が実践的な英語力の

習得ができにくいことも同じ原因と考えられます。

本校では、教科「言語技術」を 1 年生から 4 年生まで実施し、系統的な指導を展開し、

国際社会に対応する言語能力の育成を図ってきました。また、平成 16 年度より文部科

学省研究開発学校の指定を受け、さらに平成 19 年度から３年間の指定延長を受け、関

係各位のご指導を受けながら研究・実践に取り組んでおります。

このたび、言語技術教育公開授業研究を開催する運びとなりました。今回は、言語技

術の授業の公開と研究協議によって、本校の言語技術教育の授業と学校の取り組みにつ

いてご紹介いたします。つきましては、ご多用な折とは存じますが、皆様のご参会をい

ただき、ご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

敬具

記

１．開催日

平成 20 年 2 月 29 日（金曜日）

２．会 場

麗澤中学・高等学校 千葉県柏市光ヶ丘 2-1-1

３．参加費

無料

４．プログラム

13：00～ 13：20 受付 （校舎ロビー）

13：30～ 14：15 公開授業(1)

2 年Ｃ組 「丸本：ガラスの家族」

授業担当者 小川 麻依子

田中 澄枝（非常勤講師、つくば言語技術教育研究所）

3 年Ｂ組 「絵本の分析：ナイト・シミー」前半

授業担当者 三森 ゆりか（非常勤講師、つくば言語技術教育研究所）

14：25～ 15：10 公開授業(2)

1 年Ｃ組 「視点」

授業担当者 三角 祥子

3 年Ｂ組 「絵本の分析：ナイト・シミー」後半

授業担当者 三森 ゆりか

15：30～ 17：00 研究協議

助言者 大津 由紀雄 （慶応義塾大学）

野山 広 （国立国語研究所）

17：10 閉会

情報システム学会 メールマガジン 2008.1.30 No.02-10 [5]

言語技術教育公開授業研究のご案内

- 2 / 2 -

５．参加申込み方法

次の（1）または（2）の方法でお申込みください。

（1）郵送、FAX による申込み：

申込み用紙（別紙）に必要事項を記入の上、本校までお送りください。

あて先 〒277-8686 千葉県柏市光ヶ丘 2-1-1 麗澤中学・高等学校

FAX 04-7173-3716

（2）Web からの申込み：

本校のホームページ（http://www.hs.reitaku.jp）の言語技術教育公開授業研究

の案内のページにある「申し込みフォーム（公開授業研究参加申込）」に必要事

項を入力し、送信 してください。

◇申込み受付後に、連絡先宛に『参加確認証』をメールまたは葉書でお送りいたしま

す。

（参加確認証を公開授業研究当日にお持ちになる必要はございません）

６．申込締切り

平成 20 年 2 月 25 日（消印有効）

７．問い合わせ先

麗澤中学高等学校 言語技術教育公開授業研究 担当 窪田浩実

TEL 04(7173)3700 FAX 04(7173)3716

E-Mail la-forum■hs.reitaku.jp